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چکیده

دوران حکومت فاطمیان در مصر)362-567(، یکی از شکوفاترین دوران های تمدن این 
سرزمین به شمار می رود. فاطمیان به ویژه در عرصه علم و ادب خدمات شایان توجهی 
داشته اند. در این دوره کتابخانه های متعددی توسط خلفای فاطمی و وابستگان به ایشان 
تأسیس شد که نقش بسیار مهمی در شکوفایی فرهنگی، علمی و مذهبی این سرزمین ایفا 
کرد. در کنار خلفای فاطمی، افراد ذی نفوذ و دانشمند نیز کتابخانه های عظیمی ایجاد کرده 
بودند که محل اجتماع دانشمندان رشته های مختلف علمی بود. سؤال پژوهش حاضر آن 
است که »کتابخانه های فاطمیان چه نقشی در اعتلای فکری و فرهنگی دولت فاطمیان داشته 
است؟« فرض آن است که فاطمیان برای استقلال علمی و کسب غنای فرهنگی خویش  
اقدام به تأسیس مراکز علمی متعددی از جمله کتابخانه های بزرگ نمودند تا گنجینه پایدار  
و مولد برای حاکمیت فکری و فرهنگی خویش در مصر دراختیار داشته باشند. پژوهش 
حاضر که به شیوه تحلیلی-توصیفی به انجام رسیده مهم ترین کتابخانه های فاطمیان را به 

لحاظ تاریخچه، توسعه و مدیریت مورد بررسی قرار داده است.
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- مقدمه

قرن چهارم  اواخر  تا  قرن سوم  اواخر  از  ویژه  به  اسلامی  نخستین سده های  از 
هجری، تاریخ مصر شاهد یکی از دوران طلایی تمدن خویش بود. تمدنی که با 
حاکمیت شیعیان فاطمی پدید آمد. چرا که از اواخر قرن سوم، آنان توان بروز و 
ظهور اجتماعی یافتند و عده ای در راستای دفاع از فرهنگ اهل بیت )ع( با بضاعت 
اندک خود، حکومت هایی با نام حکومت شیعی تأسیس کردند. البته حکومت شیعی 
آل بویه در بغداد و فاطمیان در مصر هر کدام مستقلًا در کنار فعالیت های سیاسی 
و اجتماعی تلاش شایانی را برای رشد و ارتقای سطع علم و دانش به کار بردند؛ 
ایشان عامل اصلی توجه ویژه خویش را به علم، برآمده از تعالیم قرآن و رهنمودهای 
پیامبر)ص( می دانستند و با تمسک به اهل بیت )ع( و علمای تربیت شده در این 

مکتب، ترویج علم را با تلاش بیشتر در دوران خود پی گیری کردند.
با آغاز نهضت ترجمه در این دوره و انتقال علوم از خارج جهان اسلام، زمینۀ 
استحاله ی فرهنگی از طریق ورود عقاید سست و غیر دینی به جهان اسلام فراهم 
گردید، اما فرهیختگان دین آشنا سعی نمودند با اقدام به اصلاح علوم وارداتی و 
دینی سازی آن، ماهیت این دسته از علوم را تغییر دهند و حتی فلسفه یونان را تحت 
تأثیرخویش قرار دهند. در این راستا، برخی از نقاط مهم دنیای اسلام به صورت مراکز 
علمی- فرهنگی درآمد و دانشمندان و عالمانی را درخود جای داد. سلسلۀ فاطمیان 
که یکی از دو حکومت جهان اسلام و منتسب به شیعه بود، همت خود را معطوف 
به این امر مقدس نمود و در پی ترویج فرهنگِ تحقیق و پژوهش، تعلیم و تعلّم و 
کتاب خوانی برآمد. فاطمیان این هدف را با تأسیس مؤسسات آموزشی- پژوهشی 
در اماکنی مانند مساجد، مدارس، کتاب خانه وقصر فرمانروایان محقق ساختند و با 
سیاست گذاری صحیح در امر آموزش، پژوهش و پرورش، مصر را کعبه ی آمالی 
برای اندیشوران و فرهیختگان علم دوست سراسر جهان در آوردند، به گونه ای که 
نخبگان علمی با اعتقادها و مذاهب گوناگون برای سیراب نمودن وجود خویش از 

مباحث علمی و یا عرضه ی توان علمی خود به سوی این دیار رهسپار می گشتند.
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در چنین شرایطی، کتابخانه های متعددی شکل گرفت که می توانست به حجم 
انبوهی از نیازهای علما و دانشمندان رشته  های مختلف پاسخ دهد. کتابخانه فاطمیان 
به طور اساسی زمانی به  دوره اوج و شکوفایی رسید که یک شعبه از آن در قاهره 
افتتاح شد. بعد از این، مخالفین جدی آن ها یعنی عباسیان سیطره خود را بر روی 
نیز در برگرفت.  علم و دانش رواج دادند و بدین گونه دانش و علم فاطمیان را 
در نتیجه، فاطمیان به سراغ افتتاح و تأسیس کتابخانه خود رفتند. هدف اصلی این 
پژوهش، بررسی تاریخچه کتابخانه فاطمیان، وظایف گوناگون آن در مدیریت مثل 
جمع آوری کتاب، سیستم حفاظت و نگهداری، ترجمه، فهرست نویسی و تصحیح و 
تحقیق است. این هدف همچنین شامل یافتن تأثیرات و دایره نفوذ کتابخانه فاطمیان 
و مدیریت آن در کتابخانه های مدرن معاصر و نحوه مدیریت کتابخانه ها در سرتاسر 

جهان می شود.
نبایستی به عنوان یک پژوهش جامع از کتابخانه فاطمیان و نحوه  این پژوهش 
مدیریت آن در نظر گرفته شود. نگارنده در این مطالعه، تنها از منابع اصلی استفاده 
و  داکا(  )دانشگاه  داکا  کتابخانه  و  بنگلادش  ملی  کتابخانه  در  که  منابعی  می کنند؛ 
اینترنت در دسترس قرار دارند. همچنین تعدادی زیادی از منابع دست اول دیگر در 
حوزه مورد مطالعه قابل استفاده نیستند. به هر حال، مؤلف به دنبال ارائه یک اثر در 
خور توجه و مناسب بوده. با توجه به این موضوع، در این مقاله، ما در مورد کتابخانه 
فاطمیان و وظایف مدیریتی و تأثیر آن بر کتابخانه  های معاصرش و مدیریت آن ها 

بحث خواهیم کرد.

- قاهره مرکز تجلی فرهنگ و هنر فاطمیان

عبیدالله المهدی به عنوان یکی از مخالفان جدی عباسیان حاکم بر بغداد، خلافت 
فاطمی را در سال 909 میلادی در تونس پایه گذاری کرد. او به دنبال توسعه قلمرو 
فاطمیان به وسیله اصول و مبانی اسماعیلی بود. بعد از عبیدالله المهدی، خلفای فاطمی 
از طریق قدرت، شهرت و آوازه و علم و دانش به دنبال تأسیس امپراطوری فاطمی 
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برآمدند؛ درست زمانی که فاطمیان موفق شدند مصر را به تصرف خود درآورند. یک 
حرکت جهشی در زمینه یادگیری آغاز گردید. اکنون فاطمیان دشمن بغداد و دمشق 
بودند، آن ها بر روی یادگیری علوم مدرن و توسعه اقتصادی تمرکز کردند.1 در نتیجه 
این اتفاقات و در فاصله زمانی بین قرون 10 تا 12 میلادی، فاطمیان توانستند قاهره 
را به ام القرای مسلمانان در فرهنگ و هنر مبدل سازند. از این روی، قاهره، یک رقیب 

قدرتمند در مقابل بغداد )عباسیان( و قسطنطنیه )روم( به حساب می آمد.2   
پادُوِر می گوید؛ شمال آفریقا به ویژه مصر، دومین مرکز بزرگ دنیای اسلام شد 
و این شهر همان اقدامات شهرهایی چون بغداد در شرق را انجام می داد.3 در این 
و  شناخته  رسمیت  به  را  دانش  همگانی[  جهان شمولی]خاصیت  فاطمیان  دوره، 
اشراف  و  امرا  فاطمی،  خلفای  گشودند.  مردم  همه  روی  به  را  دانش  دروازه های 
توانستند کتابخانه های متعددی را در مؤسسات آموزشی امپراطوری فاطمی تأسیس 
کنند. جریان تأسیس و بنیان گذاری کتابخانه، از دوران عبیدالله المهدی به بعد به اوج 
رسید. احمد شلبی طبق گفته های ابن اثیر)1160 - 1233( می گوید: در حقیقت از 
زمان اولین خلیفه فاطمی توجه به آموزش علم و دانش آغاز شد و سپس این فرایند  

به صورت گسترده توسعه یافت.4  
احداث  کنار خود  در  را  علمی  و  فرهنگی  ساختمان های  کتابخانه ها یک سری 
فاطمی  خلیفه  دوران  در  فاطمی  کتابخانه های  اولین  که  است  شده  گفته  کردند. 
دوران  این  در  که  است  باور  این  بر  پینتو  آمده اند.5  وجود  به  العزیز)975-96( 
همچنین یک سری کتابخانه های کوچک در اطراف این کتابخانه های بزرگ ساخته 
شد. این کتابخانه ها مملو از کتاب های مربوط به تاریخ اعراب، کتاب های اسلامی، 
علوم یونانی، حقوق و قوانین مسلمین، کتاب های دست نویس، کتاب شعر، نحو، 

 1-Shamsuzzoha, 2010, pp.113-122.

 .2-Lane Poole, 1977, pp.117-157.

 3-Padover, 1965, p.355.  

 4-Shalaby, 1954, p.105. 

  5-Pinto, 1929, p.356. 
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نجوم، زیست شناسی، شیمی و بسیاری از موضوعات دیگر بودند. قابل ذکر است 
که کتابخانه برای استفاده همگان آزاد بود. بحث درباره همه کتابخانه های فاطمیان، 
ما را به این نتیجه می رساند که آن ها به 3 نوع کتابخانه تقسیم می شوند: کتابخانه های 

سلطنتی، کتابخانه های خصوصی و کتابخانه های عمومی.
الف- کتابخانه سلطنتی: از آغاز حکومت فاطمیان در شمال آفریقا، آن ها در تعدادی 
از مراکز، به صورت گسترده فعالیت های فکری و معرفتی را آغاز کردند. به همین 
تا  کردند  تشویق  را  مسلمان  متفکران  آن ها،  اشراف  طبقه  و  فاطمی  دلیل، خلفای 
عقلانیت فاطمی را توسعه و گسترش دهند. با کمک این حاکمان و علاقمندان به 
دانش، مصر به رشد و شکوفایی عجیبی دست یافت. طبق گفته های ابن اثیر، اولین 
خلیفه فاطمی یعنی عبیدالله المهدی کتب و مستندات فراوانی را در شهر سجلماسه 
از دست داد. بعدها مقادیری از این اسناد و کتاب ها در دوران پسرش ابوالقاسم 
کشف شد. هنگامی که امپراطوری فاطمیان گسترش یافت، خلفای فاطمی، کتاب ها و 
اسناد ارزشمند را از سراسر قلمرو جمع آوری کرده و در مجموعه های شخصی خود 

نگهداری می کردند.
فاطمی  ارتش چهارمین خلیفه  فرمانده  بین سال های72-969، سردار صقلی  در 
یعنی المعز)75-952( مصر را فتح کرد و دانشگاه )دانشگاه - مسجد( مشهور جهانی، 
الأزهر را بنا نهاد و سپس یک کتابخانه در کنار آن در قاهره تأسیس کرد. این رویدادها 
العزیز،  المعزلدین الله خلیفه فاطمی،  از  به استقرارکتابخانه سلطنتی شد. بعد  منجر 
خلیفه ای که مشهور به خرد و دانش بود، یک مدرسه، یک کتابخانه و یک دانشگاه 
بنیان گذاشت. سپس گروه عظیمی از دانشجویان ترک، هندی، یمنی و زنگباری و 
اهالی مغرب وارد آموزش عقاید شیعی ]اسماعیلی[ شدند. تفکرات مذهب شیعی و 

دانش این جهانی فاطمیان، برای بیش از دو قرن در این منطقه سیطره یافت.1  
نام  با  بزرگ دیگری  کتابخانه ی  العزیز در سال 988،  سپس در طول زمامداری 
اتاق   40 کتابخانه  این  شد.  تأسیس  علم  طالبان  و  دانشمندان  برای  خزاین القصور 

  1-International Encyclopedia, 2000, p.443.
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داشت، که در آن ها 1/6 میلیون سند، کتاب و رساله وجود داشت. بیش از 6 هزار اثر 
تنها در حوزه های کلام، حدیث، نحو، لغت نامه، تاریخ، جغرافیا، نجوم و کتاب هایی 
از شیمی در آن نگهداری می شد.1 در این مجموعه سلطنتی، حدود 6 هزار کتاب در 
مورد ریاضیات و علم هیأت و 30 نسخه از کتاب العین وجود داشت که در میان 
آن ها یک نسخه دست نویس از خلیل بن احمد، 12 نسخه از تاریخ طبری و 200 
نسخه قرآن نفیس که توسط خطاطان مشهور آن دوره کتابت شده بود، دیده می شد.

طبقه گفته های المهدی، این کتابخانه مجموعه ای بالغ بر 100 عنوان کتاب و 2400 
نسخه از قرآن که با طلا و نقره نگاشته شده بود را در اختیار داشت. تمامی این 
کتاب ها در اتاق های گوناگون و در قفسه های کتاب که برای حفاظت از کتاب ها تهیه 
شده بود، نگهداری می شدند. این اتاق ها سیستمی برای قفل کردن اتاق ها از درون 
برای امنیت بیشتر داشتند.2 طبق گفته های فیلیپ حتی، این کتابخانه سلطنتی بیش از 
200000 کتاب داشت، که تنها 2400 کتاب مربوط به تفسیر قرآن می شد. در کنار آن، 
این کتابخانه همچنین نسخه خطی نوشته شده به وسیله ابن مقله و یک جلد از کتاب 

تاریخ مشهور طبری، با امضای خود نویسنده را داشت.3  
با این حال آمار دقیقی در مورد تعداد کتب این کتابخانه در دست نیست. طبق نظر 
مقریزی در کتاب الخطط در کتابخانه سلطنتی العزیر فاطمی، 40 اتاق بسیار بزرگ 
وجود داشت که در هر کدام از این اتاق ها 18000 کتاب از علوم قدیمی، 30 نسخه 
از لغت نامه مشهور کتاب العین خلیل فراهیدی و 20 نسخه از کتاب مشهور تاریخ 
طبری و 2400 نسخه قرآن وجود داشت.4 این آمارها نشان می دهند که این کتابخانه 
سلطنتی بیش از 22 هزار جلد کتاب تخصصی و 160 هزار کتاب عمومی را در خود 
جای داده بود و در دیگر منابع آمده است که این کتابخانه 1 اتاق و کل مجموعه آن 
200 هزار بوده است، اما نکته قابل تأمل این است که چگونه 200 هزار جلد کتاب در 

  1-Imamuddin, 1983, p.33.  
  2-Nakosteen, 1964, p.70. 

 3-Hitti, 1960, p.629. 

  4-Haq, 1978, p.130.
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یک اتاق جا می گیرد. تاریخ نگار مشهور قلقشندی، این کتابخانه را توصیف می کند 
که حدود 1/12 میلیون کتاب داشته است. تاریخدان معاصر و مشهور پادُوِر می گوید؛ 
این یک کتابخانه مرجع بوده است که احتمالاً یک میلیون کتاب داشته است که از 
این تعداد، 2400 جلد قرآن طلا و نقره کوب شده بود که همگی در یک اتاق مجزا 
نگهداری می شدند. در کنار این ها، همچنین کتاب هایی درباره حقوق، نحو، اخلاق، 

تاریخ، تراجم، نجوم و شیمی نیز وجود داشته اند. 
تمامی این کتاب ها در قفسه های چوبی و جلدهای مخصوص و با فهرست معین 
نگهداری می شدند.1 اگرچه مناقشه بر روی تعداد کتب در دوران العزیز وجود دارد، 
اما این واضح و روشن است که وجود مجموعه ای عظیم از کتب در آن کتابخانه 
باعث شده بود که این کتابخانه یک اعتبار خاص را برای مصر در بین ممالک اسلامی 
در علت توسعه علم و دانش بوجود آورد. الحاکم)1021-966( در دوره حکومت 
خود، کار پدرش )العزیز( را توسعه و گسترش داد. در 25 مارس سال 1004، او 
دار العلم یا دار الحکمه )خانه  ی دانش( را در زاب الطبابین کنار خانه خودش تأسیس 
کرد و تمامی کتاب های کتابخانه سلطنتی العزیز را به آن جا منتقل کرد. او این مرکز 
را برای مقابله با افکار و عقاید مسلمانان سنی، یهودیت و مسیحیت به وجود آورد، 
و به دنبال ترویج و گسترش فرهنگ و عقاید شیعی ]اسماعیلی[ بود. او در بیان 
قوانین این کتابخانه، برای بالا رفتن بهره وری دانش و علم، بر همکاری برای آرام 
نظارتی  مرکز  و  کتابخانه  یک  الحاکم همچنین  داشت.  تأکید  مطالعه  فضای   بودن 
را به دار الحکمه اضافه کرد.2 این امکانات برای تمامی افراد و طالبان علم که توان 
گردآوری اطلاعات، خواندن کتاب ها و نسخه برداری را داشتند رایگان بود. همچنین 
این افراد می توانستند کتاب ها را از کتابخانه امانت بگیرند و استفاده کنند. در این 
مرکز برای راحتی و آرامش دانش پژوهان و محققان، امکانات رفاهی از جمله فرش 
برای استراحت گسترده شده بود. همچنین در این مرکز، به اندازه کافی لوازم خوراک 

  1-Padover, 1965, p.356.

  2-International Encyclopedia, 2000, p.443.
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و تغذیه در مدت حضور در آن جا مهیا بود. خلیفه الحاکم چندین کتاب مرجع مهم 
علمی را با اعزام افراد ویژه به اقصی نقاط جهان به دست آورده و به این مجموعه 
اضافه کرد. طبق گفته های مقریزی، تاریخدان مشهور مصری کتابخانه سلطنتی دوران 
الحاکم حدود 1/6 میلیون کتاب داشت که شامل کتاب هایی می شد که از پدرش به او 

رسیده بود و کتاب هایی که خودش از سراسر جهان جمع آوری کرده بود.
این مجموعه ی بزرگ شامل نسخه های متعددی از قرآن مجید، کتاب های فقهی، 
تفسیر، نجوم، نحو، لغت نامه، داروسازی، ادبیات و هنر بود. از طریق تفسیر اسما بن 
مُرثدِ ما می توانیم به این نتیجه برسیم که الحاکم تعدادی زیادی از کتاب های ارزشمند 
این مجموعه عظیم را به کمک قاضی خود، ابو یوسف جمع آوری کرده است. خلیفه 
الحاکم، کتابداران، رؤسای اداری، محافظان و مصححان را به کار گمارد، تا این که 
مدیریت کاملی بر روی کتابخانه داشته باشند. در کنار این، الحاکم کتاب های رایگان 
به همراه قلم و کاغذ به دانش آموزان فقیر اعطا می کرد تا این که آن ها جذب علم و 

دانش شوند.1 
فعالیت های دار الحکمه آن قدر گسترده و ممتاز بود که توسعه و پیشرفت آن از هر 
مؤسسه و سازمان اسلامی دیگر که تا آن روز به وجود آمده بود، چشمگیرتر بود. این 
مرکز برای کیفیت و گستردگی اش معروف بود؛ از همین رو توانست یک موقعیت 
منحصر به فردی را در آن عصر برای خودش به دست آورد. مجموعه ای عظیم در 
این نوع تا آن روزگار دیده نشده بود.2 کتابخانه سلطنتی فاطمیان، درست مثل دیگر 
کتابخانه های معروف دنیا، در سال 1068 در معرض نابودی قرار گرفت. این اتفاق 
زمانی رخ داد که وزیر فاطمی؛ ابوالفراض ]؟[ تعداد زیادی ازکتاب ها را فروخت، تا 

به سربازانی که از جنگ برگشته بودند، پرداخت کند.
در نتیجه این اقدام، کتابخانه در معرض نابودی قرار گرفت. چندماه بعد، هنگامی 
که سپاهیان ترک توانستند سپاه مصر را شکست دهند، تمامی دارایی های کتابخانه 

 1-De Lacy, 1923, pp. 138-139. 

 2-Bukhsh, 1929, p.308.
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سلطنتی به نابودی کشیده شد. معروف است که بعد از شکست فاطمیان از سرداران 
ترک، آن ها تمامی کتاب ها را سوزاندند و یا این که از آن ها در اجاق های خانه و یا 
تمیز کردن کفش هایشان و یا نعل اسب هایشان استفاده کردند.1 سربازان ترک آن قدر 
بی رحم و کینه توز در حق کتاب ها بودند که کتاب ها و جزوات را به صورت یک 
تپه روی هم ریختند، بعدها مورخین نام این کار را »تپه کتاب ها« نهادند.2 بعد از این 
واقعه اسفناک، جانشینان المنتصر، تلاش کردند با جمع آوری تعداد جدیدی از کتاب، 
دوباره حیات را به این مجموعه برگرداندند. گفته می شود در سال 1171 هنگامی که 
صلاح الدین ایوبی وارد قاهره شد، کتابخانه فاطمی120000 جلد کتاب داشت.3 اما 
صلاح الدین کتاب ها را در میان پیروان خود تقسیم کرد، بدین گونه نمادی از غرور و 

افتخار فاطمیان که همان کتابخانه سلطنتی بود، سرانجام از بین رفت.
ب- کتابخانه شخصی ]خصوصی[: در طول خلافت فاطمیان در شمال آفریقا، 
مصر وفسطاط به مراکز آموزش، علم و فرهنگ تبدیل شده بود. طبق گفته های پادور، 
شمال آفریقا، به ویژه مصر تبدیل به دومین مرکز بزرگ شده بود و در بعضی از 
فعالیت ها، نقشی مانند بغداد در خلافت عباسی را ایفا می کرد.4 گسترش آموزش و 
فرهنگ فاطمیان مصر منجر به این شد که تعدادی از دانشمندان پیش قدم شوند تا در 
کنار اشراف و حاکمان، کتابخانه های خصوصی را دایر کنند. در کنار کتابخانه دولتی- 
سلطنتی، حدود 4 کتابخانه خصوصی در قاهره تأسیس شد. یکی از این 4 کتابخانه 
متعلق به یکی از امرای عرب، یکی متعلق به یک پزشک مصری و دو کتابخانه دیگر 

نیز برای تجار یهودی بود.
در میان کتابخانه های شخصی فاطمیان، کتابخانه امیر محمود الدوله ابن فاتح ]؟[ 
یکی از بهترین ها بود.5 او از دانشمندان زمان خود، بسیاری علم آموخت و در فلسفه 

 1-Lane Poole, 1910, p.149.

 2-Hitti, 1960, p.629.

 3-Ali, 2002, pp.68-69. 

 4-Padover, 1965, p.355. 

 5-Dey, 1396-97 (Bengali calendar), p.54.
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و  به علم  او  یافت. علاقه مندی  بالایی دست  مدارج  به  داروسازی  ریاضیات و  و 
الهام گیری از دانشمندان او را به سوی بنیان یک کتابخانه غنی و مهم سوق داد. گفتنی 
است که او علاقه زیادی به کتاب های خودش داشت، در مقابل به همان اندازه نیز 
به همسرش بی تفاوت بود. همسر وی به خاطر استعداد ]در سخنوری[ و زیبایی و 
جمال آوازه ی زیادی داشت. درباره ی این سخنور مشهور مصری، شیخ سدید الدین 
گفته که بعد از مرگ همسرش، به کتابخانه رفت تا جواب بی تفاوتی و بی علاقگی 
خود به کتاب را در آن جا بیابد. او در آن زمان شروع کرد به آواز مرثیه خوانی و در 
آن جا با کمک کنیزان کتاب ها را پاره کرد و آن ها را در یک ظرف پر از آب ریخت.1 
این کتابخانه که مورخانی مانند ابن اثیر و مقدسی آن را به عنوان یکی از با ارزش ترین 

کتابخانه های مصر توصیف می کنند به مدرسه فاضلیه قاهره قرار ملحق شد.  
در زمان زمامداری فاطمیان، مالک یکی دیگر از کتابخانه های مشهور مصر، کتابخانه 
ف بود. او یک دانشمند بزرگ بود و در سال 1139  یک پزشک مصری با نام المُعَرِّ
به واسطه یادداشت ها و توضیحاتش درباره ارسطو آوازه و شهرت زیادی به دست 
آورد. قفسه های کتابخانه خانه او، مملو از کتاب های گوناگون بود. او اغلب اوقات را 
به خواندن کتاب می گذراند. ابن ابی اصیبعه می گوید من کتاب هایی درباره پزشکی و 
ف را روی جلد خود داشتند؛2 اما هیچ کدام از کتاب ها  علوم دیگر دیدم که نام المُعَرِّ

خراب و فرسوده نشده بودند. 
از  یکی  او  شد.  گذاشته  بنیان  محمود  وسیله جلال الدین  به  محمودیه  کتابخانه 
مشاوران برقوق سلطان مملوک بود که یک کتابخانه خصوصی بسیار مشهور داشت. 
این کتابخانه حدود 4 هزار کتاب داشت که شامل آثاری از نویسندگان معروف و 
مشهور می شد. کتاب هایی از کتابخانه قاضی برهان الدین به این کتابخانه اضافه شد، 
که منجر به غنی شدن این کتابخانه گردید. این کتابخانه تا اواخر قرن 15 برقرار بوده 
است. بعد از تصرف مصر توسط سلطان سلیم عثمانی، تعداد زیادی از کتاب های 

 1-Thompson, 1939, pp.358-359.
 2-Mayerhof, 1965, p.356. 
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این کتابخانه به قسطنطنیه فرستاده شدند. در این جریان برخی از کتاب ها به وسیله 
دزدان ربوده شدند. از میان آن کتاب ها حدود 58 کتاب در کتابخانه خدیوی قاهره و 
6 کتاب در کتابخانه خدابخش بانکی پور و 1 کتاب در کتابخانه اسلامی علیگره حفظ 
و نگهداری می شوند.1 در کنار این ها، در قرن 12، یک کتابخانه در سوریه وجود 
داشت که حدود 4 هزار کتاب در آن نگهداری می شد و در نهایت این کتابخانه توسط 

صلیبیان نابود شد. 
در زمان خلافت فاطمیان ، دو مرد مسیحی، یک کتابخانه خصوصی تأسیس کردند. 
یعقوب بن کلس وزیر خلیفه العزیز نیز یک کتابخانه خصوصی غنی داشت. او به 
دنبال جذب محققان و دانشمندان بود، تا از این طریق به اعتبار خویش بیافزاید. او 
دانشمند مشهوری بود که فرهنگستانی برای یادگیری تأسیس کرد. وی برای جذب 
محققان به آن ها وام می داد به همین دلیل، برخی از محققان بزرگ وارد مرکز علمی 
او شدند و با این اقدام باعث بارور شدن دانش در آن زمان شدند.2 یعقوب کتابخانه 
را عمومی اعلام کرده بود، اما بعد از مرگ او، کتاب هایش در میان خانواده اش توزیع 
شد و این گونه این کتابخانه نیز به کارش خاتمه داد. دیگر کتابخانه مسیحی به وسیله 

یک پزشک به نام افِرائیم تأسیس شد. 
ج- کتابخانه عمومی: در طول خلافت فاطمیان، شمال آفریقا، به خصوص مصر 
به مرکز آموزش، علم و فرهنگ تبدیل شده بود. هنگامی که دانشگاه-مسجد الازهر 
افتتاح شد، مصر محفل اصلی محققان معروف و بسیاری از دانشجویان گردید، و 
محققان زیادی از مناطق و قلمروهای دیگر به مصر هجرت کردند. برای رسیدگی 
کامل به نیازهای محققان و دانشجویان، و رفع عطش تشنگی کسب علم و دانش، 
مردم محلی چندین کتابخانه را با کمک امرا و طبقه اشراف بنیان گذاشتند. بیشتر 
کتابخانه های عمومی به مساجد و مدارس الحاق شدند و بدین گونه مورد استفاده 
کتابخانه  یک  مهم،  مسجد  هر  فاطمیان،  حکومت  طول  در  گرفتند.  قرار  عموم 

 1-Imamuddin, 1983, p.37 . 
 2-Padover, 1965, p.358 .
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دینی،کتاب های  کتاب های  کنار  در  آن جا  در  که  داشت  را  خودش  به  مخصوص 
فلسفی و علمی حفظ و نگهداری می شدند. عاشقان علم و دانش، کتاب هایی را 
به این کتاب خانه ها اهدا می کردند. این فرایند همچنان در برخی از کتابخانه های 
مساجد کشورهای اسلامی ملاحظه می شود. استفاده از امکانات کتابخانه های مساجد 
برای همه دانشجویان، مسلمانان علاقمند و طالبان علم و دانش آزاد بود.1 در طول 
رنسانس]نوزایی[ عربی، بسیاری از کتابخانه های مساجد، با کمک حاکمان و طبقه 
اشراف در اواخر قرن 9 تأسیس شدند. آن ها با مؤسسات آموزشی و دانشکده های 

مربوطه تجمیع شدند.2  
خلیفه فاطمی العزیز، یک مرکز علمی را در مسجد الازهر افتتاح کرد و سپس این 
مرکز علمی به یک کتابخانه متصل گردید که این کار فعالیت های آن را تقویت کرد. 
در آن کتابخانه، یک مجموعه ی ستایش انگیز از انواع کتاب های نفیس فلسفی و دینی 
وجود داشت. طبق نظر پادور، 100000 کتاب در آن کتابخانه وجود داشته که توسط 
محققان و دانشجویان مورد استفاده قرار می گرفتند.3 بعد از العزیز، پسرش الحاکم نیز 
یک مدرسه و کتابخانه را در قاهره تأسیس کرد. این کتابخانه مشتمل بر کتب فلسفی، 
ریاضیات، نجوم، داروسازی، نحو و کلام بود. افراد از همه ادیان و گروه های مختلف 
به این کتابخانه دسترسی داشتند. امور مالی کتابخانه به واسطه کمک ها و پیشکش های 
حاکمان و اشراف اداره می گردید. همه کتابخانه های عمومی فاطمی، مرکز حفظ و 
توزیع دانش و علوم بودند. در همین رابطه، دکتر الُگا پینتو می گوید؛ همان گونه که 
برخی از بهترین کتابخانه های جهان در قاهره تأسیس شدند، بسیاری از مردم حتی 

علاقه مند به تأسیس کتابخانه های خصوصی هم نبودند.4 

 1-Imamuddin, 1961, p.8.
 2-Wedgeworth, 1958, p.266 . 

3-Padover, 1965, pp.354-358. 

  4-Pinto, 1929, p.216 . 
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- مدیریت کتابخانه

هنگامی که خلفای فاطمی، مرکز خلافت خود را در شمال آفریقا و به ویژه در 
قاهره مصر بنا کردند، فعالیت های علمی و فکری به سرتاسر نقاط پیرامونی اشاعه 
یافت. توسعه و اشاعه آموزش و فرهنگ به وسیله حکام مزبور، نقش مهمی در این 
اوج گیری علمی- فکری ایفا کرد. در آن محیط، چندین کتابخانه عمومی، خصوصی 
و سلطنتی تأسیس شد و برای این کتابخانه ها، یک نظام مدیریتی منظم به کار گرفته 
شد. در واقع می توانیم بگوییم که در آن زمان یک نظام مدیریتی جدید مورد استفاده 
قرار گرفت که این نظام، عناصر خود را از کتابخانه های ایرانی و سوری گرفته بود. 
در این جا ما به دنبال بحث در مورد نظام اداری این کتابخانه ها در طول زمامداری 

فاطمیان در شمال آفریقا خواهیم بود. 
1. جمع آوری کتب: مصر از همان ابتدای تمدن باستانی خویش، مرکز علم و دانش  
بوده است. به همین دلیل مردمان مصر به دنبال علوم جدید بوده اند. به پیروی از 
این سنت، علم و دانش در دوران خلافت فاطمیان بر مصر، به سرعت در سرتاسر 
کتب  باید  یادگیری،  از  روند  این  حفظ  برای  یافت.  گسترش  فاطمی  امپراطوری 
فراوانی روانه بازار می شد. برای پاسخ گویی به این حجم از تقاضا، حاکمان فاطمی و 
اشراف و دوستداران علم و کتاب، مجموعه هایی از چندین نوع کتاب را جمع آوری 
کردند. احمد شلبی می گوید که حاکمان فاطمی، علاقه بسیار زیادی داشتند تا انواع 
کتاب های مختلف را برای کتابخانه سلطنتی خود جمع آوری کنند.1 اگرچه کتابخانه 
آن ها یک مجموعه عظیم از کتب بود، اما آن ها هرگز کتاب های جدید را از دست 
نمی دادند. آن ها حتی افرادی را برای جمع آوری و خرید کتب دست نویس به سرتاسر 

جهان اعزام می کردند. خلیفه الحاکم یک مجموعه ویژه برای خود تهیه کرده بود.
مشهور است که او مأمور ویژه خود را به سوریه، سیسیل )ایتالیا(، شمال آفریقا و 
دیگر نواحی فرستاد تا برای کتابخانه اش کتاب تهیه کند. برخی نیز گفته اند که العزیز 

  1-Shalaby, 1954, pp.106-107.
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خلیفه فاطمی، کتاب های ادبی، الهیات و علوم مختلف بسیاری را از قلمرو خود و 
سراسر جهان جمع آوری کرده بود. وی همچنین یک کره و نقشه های جغرافیایی را 
برای استفاده در کتابخانه تهیه کرده بود. او برای خرید یک کره جغرافیایی قدیمی 
ساخته شده توسط بطلیموس، و برای کره جغرافیایی دیگری که توسط ابوالحسن 
پرداخت  دینار  بود، 15 هزار  بویهی عضد الدوله ساخته شده  برای سلطان  صوفی 
کرد.1 در کنار اقدامات خلفای فاطمی، اشراف و مالکان کتابخانه های خصوصی نیز، 
نسخه ای از بسیاری از کتاب های معتبر و نسخه های خطی که توسط نویسندگانش 
فاطمی  خلیفه  سال های1053-54  طی  در  کردند.  جمع آوری  را  بود  شده  کتابت 
السُلایدِ ]؟[ )1094-1036( را برای جمع آوری کتاب،  المنتصر، امیر فاطمی یمن 
به خارج از مصر اعزام کرد. او کتاب های ارزشمندی را برای حاکم فاطمی المنتصر 

جمع آوری کرد و این کتاب ها تا 5 نسل بعد از این امیر وجود داشتند. 
حکومت  رسمیت شناختن  به  در  کتاب ها  این   ،1130-31 سال های  در  بعدها 
خلیفه الحافظ به امامت رونوشت شدند و این کتاب ها نزد خاندان آن ها در بخشی 
ازهندوستان کشف شده است.2 به روشنی معلوم است که کتابخانه فاطمی در حمله 
ترک ها به مصر نابود شد و سپس با تلاش جانشینان المنتصر، بخشی از این خسارات  

جبران شد. 
کتابخانه های  مدیریت  سیستم  از  عمدتاً  فاطمی  کتابخانه  کتاب ها:  نگهداری   .2
سوریه و حفظ و نگهداری آن استفاده می کرد. فاطمیان، ساختمان های بزرگی را 
برای نگهداری کتاب های مختلفی که از مناطق مختلف جهان جمع آوری کرده بودند، 
بنا کردند. ساختمان این کتابخانه ها دارای اتاق های بزرگ و گنبدی شکل بود.3 طبق 
گفته های مقریزی، کتابخانه العزیز حدود 40 اتاق داشت. در هر اتاق حدود 20 هزار 
و 550 کتاب نگهداری می شد. الگا پینتو برای ما توصیف می کند که حاکمان فاطمی، 
شاهزادگان و اشراف علاقه بسیار زیادی به ساختن کتابخانه ها داشتند. در طول این 
 1-Ahmad, 1956, pp.82-183.

 2-Cennedy, 1956, 28 p.5.

 3-Mez, 1973, p.173. 
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دوران چندین کتابخانه بزرگ ساخته شد که در آن ها کتاب های زیادی نگهداری 
می شد. هر اتاق به طور مجزا مورد استفاده قرار می گرفت. همچنین قفسه های بزرگ و 
زیادی در کنار دیوارها وجود داشت. این قفسه های کتاب دارای قفل بودند و هرکسی 
که کتاب می خواست، باید ابتدا قفل ها را باز می کرد. هر اتاق، میز و تسهیلات لازم 
را برای خواندن کتاب ها داشت و هرکسی به راحتی می توانست به کتاب موردنظر 

خودش دسترسی داشته باشد. 
در آن جا، کتاب های مختلفی از ادبیات برای کسانی که به دنبال تفریح و سرگرمی 
بودند، وجود داشت. اتاق های کتابخانه با فرش و حصیر به صورت مجلل و باشکوه 
به  کتابخانه  اصلی  بودند و درب  پرده  دارای  پنجره ها  و  درها  بودند.  آراسته شده 
وسیله پرده ضخیم و گران قیمت پوشیده شده بود، تا این که هوای سرد وارد کتابخانه 
نشود.1 کتابخانه فاطمیان مانندکتابخانه های مدرن امروزی، دارای نظام مدیریتی بودند 
و در آن ها افرادی مشغول حفظ و نگهداری و صحافی کتاب ها بودند. در این جا ما 
می توانیم این حقیقت را بیان کنیم که قدیمی ترین کتاب صحافی شده در تاریخ اسلام 

در مصر یافت شده است.
البته فن آوری صحافی آن مربوط به  احتمالاً آن مربوط به قرن 8 و 9 است که 
مسیحیان است. بعدها هنگامی که در طول زمامداری فاطمیان، این فن آوری ها در 
مصر توسعه یافت، صحافی و جلد کردن کتاب توسط دستگاه انجام می گرفت.2 در 
کتابخانه های فاطمی، چندین اتاق معین برای صحافی و جلد کردن کتب وجود داشت. 
بهترین کارهای تجلید و صحافی در این مکان انجام می شد. در آن زمان کاغذهای 
کتابخانه ها  در  کتاب،  ترجمه های  و  نسخه برداری  برای  پوستي  کاغذ  و  پاپیروس 
استفاده می شد. برخی از مواد شیمیایی نیز، برای حفظ و ماندگاری کتاب ها مورد 
استفاده قرار می گرفتند. نسخ قدیمی و نفیس با چرم و نقش و نگار جلد می شدند، 
که هم بسیار زیبا و جذاب به نظر می رسیدند و هم ماندگاری طولانی داشتند. طبق 

 1-Imamuddin, 1983, p.38.
 2-Hitti, 1960, p.631.

.
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اهمیت کتاب، نام کتاب، نام مؤلف و جوایزی که به کتاب تعلق گرفته بود، بر روی 
آن کتاب با طلا و نقره حک می شد. کتاب های فرسوده و کهنه جمع آوری شده و با 
چرم صحافی و جلد می شدند. این نظام مدیریتی فاطمیان در نگهداری از کتاب ها در 

اروپا به شهرت فراوانی دست یافت.1 
کتابخانه های  مثل  درست  فاطمیان،  کتابخانه  های  حاشیه:  و  فهرست نویسی   .3
مدرن، دارای نظام فهرست نویسی و کتابنامه بودند. کتابخانه سلطنتی العزیز و دیگر 
شبیه  بودند؛ دقیقاً  قاهره، دارای یک نظام فهرست نویسی  کتابخانه های موجود در 
به آن چه امروزه ما در جهان مدرن داریم. هر کتابی در قفسه کتبی که در فهرست 
شده  نوشته  نویسنده  و  کتاب  نام  قفسه  هر  در  و  داشت  قرار  بود  شده  مشخص 
بود. همچنین در آن جا یک توضیح بسیار مختصر در مورد دسته بندی کتاب ها برای 
مطالعه آمده بود. در کتابخانه های فاطمی، فهرست کتاب های جدید و نیز بخشی از 

کتاب های مهم و ارزشمند قابل مطالعه آن زمان، در دسترس قرار داشت.2 
را  خطی  نسخه  چندین  الحاکم خودش  خلیفه  اصیبعه،  ابی  ابن  گفته های  طبق 
استنساخ و به آن ها حاشیه هایی را اضافه کرد. طبق توصیف ابو القفطی، مشهور است 
که در سال 435 هجری، وزیر فاطمی ابوالقاسم علی بن احمد چندین کتاب را از 
کتاب های  همچنین  او  کرد،  تهیه  فهرستی  آن ها  برای  و  دریافت  الحاکم  کتابخانه 
قدیمی را ترمیم می کرد. در آن زمان، فهرست نویسی یک کار عادی بود. در آن زمان، 
وقتی که یک کتاب یا مطلب جدید وارد بازار می شد، به سرعت وارد فهرست ها 
می شد. این فهرست های دست نویس مثل نسخ خطی به شدت محافظت می شدند. 

فهرست های دوران فاطمی، به بهترین نوع تنظیم و تهیه می شدند. 
4. انتصاب کتابداران: درست مثل نظام مدیریت کتابخانه های ایران،3 در این جا نیز 
افرادی چون وکیل، خازن )خزانه دار(، و تحصیلدار)جمع کننده کتاب( حضور داشتند. 
اما رتبه بندی و طراحی مدیریت کتابخانه های مصری برای ما به طور کامل آشکار 
 1-Bukhsh, 1902, p.130.

  2-Haque, 2008, p.120. 

  3-Imamuddin, 1983, p.37.
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نشده است. در واقع یک ترکیبی از عناصر سوری و ایرانی در آن مشاهده می شوند. 
با این حال مشخص شده است که هر کتابخانه فاطمی اعم از سلطنتی یا خصوصی، 
کتابدارانی را در اختیار داشتند که توسط مراجع مربوطه انتخاب می شدند. این افراد 
دارای تحصیلات و با مهارت بالا بودند و به همین دلیل به مدارج بالای اجتماعی 
دست می یافتند.1 در کتابخانه های فاطمی مشاغلی مثل ارائه دهنده کتاب، جمع کننده، 
صحاف، مترجم و حکاک وجود داشتند. در کنار آن ها، افرادی چون مدیر، کارگر، 
بزرگی[  و  ]کوچکی  اندازه  به  کارمندان  تعداد  می شوند.  دیده  نیز  پیک  و  نگهبان 

کتابخانه بستگی داشت، اما یک کتابخانه خوب حدود 100-90 کارمند داشت.
با توجه به امور کتابخانه و کارمندان در کتابخانه  های فاطمی، الگاپینتو می گوید 
که مشهور  داشت  کتابخانه خصوصی وجود  العزیز، یک  فاطمی،  زمان خلیفه  در 
است وزیر یعقوب ابن کلس برای سازماندهی و جمع آوری کتب آن انتخاب شده 
بود. اما ابوالحسن علی بن احمد رئیس کتابداران این کتابخانه بود. ابن بواب و بنو 
از  بودند.  بهترین نسخه نویسان آن مجموعه  از  نفر   2 ) )متولد حدود 835  مقله  
توصیف های مربوط به ابو القفطی مشخص می  شود که در طول زمامداری الحاکم، 
وزیر ابوالقاسم علی بن احمد ریاست کتابخانه دار العلم را برعهده داشته است. بر 
طبق گزارش دیگر در سال 965، الحاکم دار العلم را در قاهره تأسیس کرد. او یک 
کتابدار و 2 دستیار کتابدار را برای کمک به آن هایی که کتاب هایی را در موضوعات 
مختلف از کتابخانه های دیگر برای این کتابخانه جمع آوری کرده بودند.2 در کنار همه 
کتابخانه های دولتی، کتابخانه های عمومی و خصوصی نیز به کارمندان و کتابداران 

خود حقوق مناسبی را پرداخت می کردند. 
5. امانت دادن کتاب:  کتابخانه های فاطمی، دارای یک شبکه امانت دهی کتاب، شبیه 
این کتابخانه ها برای عموم مردم بود. هرکسی  امروزی بودند.  کتابخانه های مدرن 
می توانست از آن جا کتاب بگیرد. علما و دانشمندان که بر روی قرآن، نجوم، نحو، 

 1-Shustery, 1938, p.166 .
 2-Mez, 1973, p.177. 
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در  مختلف  کتاب های  از  می توانستند  می کردند،  مطالعه  داروسازی  و  زبان شناسی 
کتابخانه های سلطنتی و عمومی استفاده کنند. در کتابخانه الحاکم، مقداری امکانات 
ویژه برای مراجعه کنندگان مهیا بود و برای تشویق مردم به مطالعه، کتابخانه، کاغذ، 
قلم و مرکب رایگان در اختیار معلمان، دانش آموزان و خوانندگان قرار می گرفت. 
مردم از تمامی طبقات اجتماعی وارد این کتابخانه می شدند. در کتابخانه های فاطمی، 

به صورت مرتب سخنرانی، مباحثه و گفتگو در جریان بود.
برخی از دانش آموزان تنها برای شرکت در این گونه مباحثه ها و گفتگوها به آن جا 
می رفتند. در دارالعلم، اغلب مباحثه و گفتگو در جریان بود و گاهی اوقات آن ها به 
بحث و جدل منتهی می شد، که البته این مسائل در کتابخانه های مدرن به ندرت 
مشاهده می شود.1 اغلب کتابخانه های خصوصی دوران فاطمی، برای عموم مردم آزاد 
بود. ابن کلس وزیرفاطمی به پژوهشگران و محققان نخبه که به این کتابخانه مراجعه 
می کردند هدیه و پیشکش تقدیم می کرد. او یک سری مجالس را در هر هفته ترتیب 
داده بود که در آن محافل، شعرا به شعر سرایی، محققان به بحث و جدل و سخنوران 
به سخنوری در موضوعات علمی مشغول بودند. مجالس یعقوب بن کلس به صورت 
دائمی برگزار می شد و برگزیدگان مباحث گوناگون پاداش های مناسبی را دریافت 

می کردند. 
6. ترجمه: ترجمه در کتابخانه های فاطمی، به عنوان یک بخش مهم و ویژه در 
توسعه علم و مدیریت آغاز شده بود. این بخش، با الگو برداری از بیت الحکمه خلیفه 
عباسی مأمون تأسیس شد. در این جا کتب زیادی در حوزه های داروسازی، ادبیات، 
فلسفه و نجوم از سرتاسر جهان جمع آوری و به عربی ترجمه می شد. این کتاب های 

ترجمه شده، بر اساس ارزش، دارای صحافی و جلد زیبا بودند.
اس. ام. امام الدین می گوید؛ اگر چه در آن جا هیچ بخش چاپ و ماشین های مدرن 
با  همراه  ترجمه شدند،  اسناد  و  مهم  کتاب های  از  بسیاری  نداشت،  چاپ وجود 
این، هنر کتابت و خوشنویسی در حد بسیار زیادی توسعه و گسترش یافت.2 استاد 
 1-Shalaby, 1954, p.101.

 2-Iamuddin, 1983, p.38.
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و خطاط معروف ابن ندیم )نویسنده کتاب الفهرست( و زندگینامه نویس مشهور، 
این  به عنوان مترجم کار می کردند. در  یاقوت )متوفی1128( در کتابخانه فاطمی 
کتابخانه یاقوت ابن عدی نصرانی )متوفی 974( هر روز، 100 صفحه ترجمه و دو 
رونوشت از تاریخ مشهور طبری را آماده می کرد. در کنار این، او 8 رونوشت از روی 
قرآن کریم انجام داده بود. همچنین ذکر شده است که ابوبکر دقاق به عنوان مترجم 

و مؤلف در این کتابخانه کار کرده است. 
7. آرشیو: در حالی که محققان تاریخ عرب و پژوهشگران مطالعات تاریخی جدید، 
بر این نظر هستند که در قرون میانه اسلامی، آرشیوهای زیادی وجود نداشت، اما 
واضح و مشخص است که کتابخانه های فاطمیان، بخش آرشیو را به کتابخانه اضافه 
کرده و به خوبی از آن استفاده می کردند.1 خلیفه فاطمی العزیز چندین سند مهم را 
در کتابخانه نگهداری می کرد که نیاکانش از شمال آفریقا انتقال داده بودند. در کنار 
این، او همچنین چندین کتاب دست اول مهم در علوم و دانش مختلف را در آن جا 
العزیز حدود  بر اساس یک گزارش، گفته می شود در کتابخانه  نگهداری می کرد. 
2400 نسخه دست نویس از قرآن وجود داشت، که به وسیله خطاطانی چون ابن 

بواب و بنو مقله کتابت شده بود.
 اصل دست نویس کتاب العین خلیل بن احمد فراهیدی )به خط مؤلف( و همچنین 
اصل نسخه های دست نویس بسیاری از نویسندگان و محققان آن دوره در این کتابخانه 
وجود داشت. در کنار این، وجود یک کره جغرافیایی بطلیموس )مربوط به 2250 
سال پیش( در این کتابخانه نشان می دهد که این کتابخانه آرشیو مناسبی داشته است. 
در زمان فاطمیان در مصر، کتابخانه ها یک نوع خاصی از نقشه های جغرافیایی داشتند 
که مورد استفاده محققان قرار می گرفت. برخی از آن ها با یک نوع پارچه مخصوص 
با نام دبیقی ساخته شده بودند که بسیار معروف و مشهور است. این دبیقی آن قدر 
گران بود که برای به دست آوردنش باید هم وزنش نقره پرداخت می شد. بعد از مرگ 
العزیز، کتابخانه او با دارالعلم پسرش )الحاکم( تجمیع شد. همین موضوع مدیریت 

 1-Goitein, 1967, pp.1-133. 
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آرشیو را ارتقا داد. طبق گفته ها و نوشته های ابو القفطی، هنگامی که الحاکم اسناد و 
کتاب های کتابخانه پدرش العزیز را به دارالعلم خود اضافه کرد، کار آرشیو گسترش 
پیدا کرد. در سال 435 هجری قمری، وزیر او ابوالقاسم علی ابن احمد به عنوان مدیر 
بخش آرشیو انتخاب شد. ابن احمد یک فهرست از چندین سند معتبر تهیه و آن ها 

را در کتابخانه نگهداری کرد.1 
8. بودجه: کتابخانه های فاطمی، درست مانند دنیای مدرن امروزی، یک بودجه 
سالیانه برای نظام مدیریت، پرداخت حقوق کارمندان و هزینه های جاری کتابخانه 
داشتند. کتابخانه های بزرگ یک بودجه ای بالغ بر 275 دینار را داشتند. مقریزی2 این 
هزینه ها را گرد آوری کرده است؛ حقوق کتابداران: 48 دینار، حقوق دیگر کارمندان 
15 دینار، صحافان و استنساخ کنندگان 90 دینار، کاغذ، قلم و مرکب 12 دینار، جوایز 
10 دینار، آب 12 دینار، تعمیر پرده ها 1 دینار، تعمیر کتاب های کهنه 12 دینار، پرده 

نمدی برای زمستان 5 دینار، فرش برای زمستان 4 دینار. 
این گزارش می گوید که دارالعلم الحاکم در سال حدود 209 دینار هزینه ]جنبی 
بودجه  یک  همچنین  باشد.  متغیر  می توانست  این  البته  و  است  داشته  اجرایی[  و 
جداگانه ای برای سرپرستی از کتابخانه های عمومی و خصوصی که توسط مالکانشان 
به  دینار  قاهره حدود 1000  کتابخانه  داده می شد.  اختصاص  بودند،  تأسیس شده 
عمومی  و  خصوصی  کتابخانه های  می کرد.  دریافت  خیرین  از  ماهیانه  صورت 

هزینه های خود را از ناحیه مبالغ اعانه و خیریه کسب می کردند.3  

- نتیجه گیری

بر اساس آن چه بحث شد می توانیم نتیجه بگیریم که کتابخانه یکی از مهم ترین 
عناصر حاکمیت فرهنگی مذهبی فاطمیان در مصر بود. از این رو خلفای فاطمی 
برای ثبات وتوسعه آن ساختار نسبتاً پیشرفته ای را تدارک دیده بودند. این کار باعث 
 1-Haq, 1978, pp.126-135 . 

  2-Quoted from Pinto, 1929, pp.227-228 .

.3-Shustery, 1938, p . 
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شد تا کتابخانه ها نقش بسیار مهم و چشمگیری درتوسعه افکار مذهبی فاطمیان در 
سرزمین های میزبان داشته باشند. خلفای فاطمی برای توسعه آموزش اسلامی، در 
ابتدا به ترویج فرهنگ خود در شمال آفریقا و سپس در مصر پرداختند. آن ها یک 
رقیب جدی برای عباسیان در بغداد بودند؛ چرا که با توسعه علم و دانش راه برای 
تقویت فرهنگی آن ها در منطقه هموار می شد. این کتابخانه ها تأثیر بسیار مثبتی در 
این موفقیت ایفا کردند. کتابخانه های فاطمی با یک نظام پیشرفته جمع آوری، حفظ، 
ترجمه، فهرست نویسی، تصحیح و تحقیق، اضافه کردن حاشیه، مدیریت استخدام 
کارمندان، نظام آرشیو داری، بهترین الگو و نمونه برای رشد و توسعه نظام مدیریت 
در اسپانیای مسلمان شد. به پیروی و با الگو برداری از مدل کتابخانه های فاطمیان، یک 
تعداد کتابخانه خوب و غنی در سیسیل، جزیره کُرس، سوریه، ساردینیا، الجزایر، لیبی 
و تمامی نواحی مدیترانه تأسیس و توسعه پیدا کرد. این کتابخانه ها باعث شهرت و 

غرور فاطمیان  در سراسر آسیا، آفریقا و حتی اروپا شدند. 
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